

Konto der Kreisverwaltung:

Kontoinhaber: Landkreis Uckermark
Sparkasse Uckermark
IBAN: DE67 1705 6060 3424 0013 91
BIC: WELADED1UMP

Steuer nummer:
062/149/01062

Telefon -Vermittlung:
03984 70-0

Internet:
www.uckermark.de

Sprechzeiten:
Mo.: 08:00 bis 12:00 Uhr
Di.: 08:00 bis 12:00 und
 13:00 bis 17:00 Uhr
Do.: nur nach Vereinbarung
Fr.:  08:00 bis 11:30 Uhr

Der Landkreis Uckermark stellt für E-Mails mit qualifiziert elektronisch signierten Dokumenten die zentrale E-Mail-Adresse landkreis@uckermark.de zur Verfügung. Für alle anderen E-Mail-Adressen der Kreisverwaltung wird der rechtsverbindliche Zugang ausdrücklich nicht eröffnet.

Landkreis Uckermark
 - Die Landrätin -


Kreisverwaltung Uckermark, Karl-Marx-Straße 1, 17291 Prenzlau


An das
Mitglied des Kreistages
Herr David Weide
über Büro Kreistag

nachrichtlich
alle Mitglieder des Kreistages

 Nebenstelle: Karl-Marx-Straße 1
17291 Prenzlau

Dezernat: II

Amt:

Bearbeiter(in): Henryk Wichmann

Zimmer-/Haus-Nr.:

Telefon-Durchwahl: 03984 70-1201

Telefax: 03984 70-4299

E-Mail: Dezernat-2@uckermark.de


Ihr Zeichen Ihre Nachricht vom Unser Zeichen Datum

AF/221/2023 16.11.2023  01.12.2023


Ihre Anfrage Drucksache AF/221/2023 hier: Flüchtlingssituation im Landkreis Uckermark

Sehr geehrter Herr Weide,

Ihre oben genannte Anfrage vom 16.11.2013 beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Wie viele Flüchtlinge leben derzeit im Landkreis Uckermark? (Ich bitte um eine genaue Auflistung nach den Nationalitäten)

Insgesamt leben 950 Leistungsberechtigte nach dem Asylbewerberleistungsgesetz
(AsylbLG) im Landkreis Uckermark (Stand 31.10.2023).


Nationalität Anzahl der Personen Anzahl der Personen in Prozent

Russische Föderation 247 26,0%

Afghanistan 214 22,5%

Syrien 82 8,6%

Irak 66 6,9%

Kamerun 58 6,1%

Iran 51 5,4%

Türkei 38 4,0%
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Pakistan 37 3,9%

Kenia 35 3,7%

Ukraine 20 2,1%

unbekannt 17 1,8%

Sudan 9 0,9%

Libyen 7 0,7%

Jemen 7 0,7%

Tschad 7 0,7%

Somalia 6 0,6%

Südafrika 5 0,5%

Ghana 5 0,5%

Indien 5 0,5%

Vietnam 5 0,5%

Nigeria 4 0,4%

Tunesien 4 0,4%

Aserbaidschan 4 0,4%

Libanon  3 0,3%

Jordanien 2 0,2%

Eritrea 2 0,2%

Gambia 2 0,2%

Serbien 1 0,1%

Algerien 1 0,1%

Simbabwe 1 0,1%

Äthiopien 1 0,1%

Marokko 1 0,1%

Sierra Leone 1 0,1%

Armenien 1 0,1%

Bangladesch 1 0,1%

Gesamtanzahl 950 100,0%
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Frage 2:
Wie sind die Flüchtlinge, die derzeit in der Uckermark leben, untergebracht? (Ich bitte
um eine genaue Auflistung nach Unterkünften und Wohnungen, und wie diese verteilt
im Kreisgebiet sind)

Die insgesamt 950 Leistungsberechtigten nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) sind wie folgt auf die Gemeinden und Ämter im Landkreis Uckermark verteilt
(Stand: 31.Oktober 2023):

Stadt Prenzlau
Gemeinschaftsunterkunft Berliner Straße 294
Gemeinschaftsunterkunft Brüssower Allee 16
In Wohnungen 71


Stadt Schwedt
Notunterkunft OSZ Turnhalle 79
Gemeinschaftsunterkunft Flemsdorfer
Straße 44
In Wohnungen 185


Stadt Angermünde
Gemeinschaftsunterkunft Pinnow 33
In Wohnungen 63


Amt Brüssow (Wohnungen) 3


Amt Gartz 0


Amt Gramzow (Wohnungen) 20


Gemeinde Nordwestuckermark (Wohnungen) 2


Gemeinde Uckerland 0


Stadt Templin
Gemeinschaftsunterkunft Prenzlauer Allee 47
In Wohnungen 36


Amt Gerswalde (Wohnungen) 7


Gemeinde Boitzenburger Land (Wohnungen) 9
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Stadt Lychen
Gemeinschaftsunterkunft Hohestegstraße 40
In Wohnungen 1
Gesamt 950


Frage 3:
Wie viele Flüchtlinge werden derzeit vom Jobcenter Uckermark betreut? (Ich bitte um eine genaue Auflistung nach den Geschäftsstellen Angermünde, Prenzlau, Schwedt/Oder und Templin)

Im Jobcenter Uckermark wurden mit Stand vom 31.10.2023 insgesamt 1.504 Flüchtlinge betreut (aufenthaltsrechtlicher Status: §§ 18a, 22 bis 26 AufenthG; §§ 19d, 22 bis 26 AufenthG), davon in der Geschäftsstelle Prenzlau 646 Personen, in der Geschäftsstelle Angermünde 228 Personen, in der Geschäftsstelle Schwedt 455 Personen und in der Geschäftsstelle Templin 175 Personen.

Frage 4:
Wie viele Flüchtlinge wurden vom Jobcenter Uckermark in eine sozialversicherungspflichtige Beschäftigung, oder in einen Minijob usw. vermittelt? (Ich bitte um eine genaue Auflistung für den Zeitraum von Januar 2016 bis zum 31.Oktober 2023, nach den Geschäftsstellen Angermünde, Templin, Schwedt/Oder und Prenzlau)

Die nachfolgende Übersicht stellt die Integrationen in den Jahren 2021 bis 2023 dar.


Die Zusammenstellung der Daten rückblickend bis Januar 2016 ist kurzfristig nicht leistbar und nur mit einem erheblichen Aufwand möglich. In Ergänzung zur Auswertung des Jobcenters Uckermark wird auf die Migrationsstatistiken der Bundesagentur für Arbeit, zu finden unter https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statisti-
ken/Themen-im-Fokus/Migration/Migration-Nav.html, verwiesen.


Flüchtlinge

Landkreis Uckermark

2021 2022 2023 Summe

Anzahl Integrationen K2* 102 99 99 300

dav. GS Prenzlau 37 42 39 118

dav. GS Angermünde 17 14 16 47

dav. GS Schwedt 35 22 27 84

dav. GS Templin 13 21 17 51

(Quelle: Landkreis Uckermark, vorläufige Daten)

 * Erhebungsgrundlage: Kennzahlen nach § 48a SGB II   (Art der Erwerbstätigkeiten: voll qualifizierende

    Berufsausbildung (schulisch oder betrieblich; soweit nicht nach BBiG bzw. HwO); Erwerbstätigkeit sozialversicherungspflichtig; betriebliche / außerbetriebliche Berufsausbildung (nach BBiG bzw. HwO))
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Frage 5:
Wie viele Flüchtlinge wurden vom Jobcenter Uckermark in einer Eingliederungsmaßnahme zugewiesen? (Ich bitte um eine genaue Auflistung für den Zeitraum von Januar 2016 bis zum 31.Oktober 2023, nach den Geschäftsstellen Angermünde, Templin, Schwedt/Oder und Prenzlau)

Im Zeitraum von Januar 2021 bis zum 31. Oktober 2023 wurden insgesamt 633 Personen in eine Eingliederungsmaßnahme (Teilnahme am Integrationskurs/Erst-Orien-
tierungskurs; Teilnahme am berufsbezogenen Deutschkurs; Teilnahme an Maßnahmen nach § 45 SGB III; Teilnahme an Maßnahmen der beruflichen Weiterbildung) vermittelt, davon in der Geschäftsstelle Prenzlau 270 Personen, in der Geschäftsstelle Angermünde 121 Personen, in der Geschäftsstelle Schwedt 156 Personen und in der Geschäftsstelle Templin 86 Personen. Es handelt sich hierbei um vorläufige Werte.

Die Auswertung umfasst nicht das gesamte Spektrum an Eingliederungsmaßnahmen, sondern lediglich die vordergründig genutzten Angebote wie beispielsweise Sprachkurse und Qualifizierungen. Es ist nicht auszuschließen, dass darüber hinaus im Einzelfall auch weitere Angebote genutzt wurden.

Die Zusammenstellung der Daten rückblickend bis Januar 2016 ist kurzfristig nicht leistbar und nur mit einem erheblichen Aufwand möglich.

Frage 6:
Wie viele Flüchtlinge leben derzeit mit einer Duldung im Landkreis Uckermark? (Ich bitte um eine genaue Auflistung nach den Nationalitäten und wo diese derzeit im Kreisgebiet untergebracht sind)

Derzeit sind im Landkreis Uckermark 288 geduldete Ausländer gemeldet. Eine detaillierte Aufstellung ist nur für die jeweils zuständige Ausländerbehörde möglich. Eine weitere detaillierte Aufstellung nach Wohnort ist aus datenschutzrechtlichen Gründen nicht möglich.


 ABH LK UM  ABH SDT
Bosnisch-Herzegowisch 1 1
Russisch 52 104
Türkisch 14 1
Ukrainisch 2
Belarussisch 1
Serbisch 1
Eritreisch 1
Beninisch 1
Nigerianisch 6
Simbabwisch 1
Gambisch 1
Ghanisch 8
Kenianisch 25 2
Kongolesisch  2
Demokratische Republik
Kongo  1
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Libysch 2
Marokkanisch 1
Guinea-bissauisch 1
Guineisch 2
Kamerunisch 13 12
Ghanisch südafrikanisch 4
Sierra-leonisch 1
Somalisch 2 1
Sudanesisch 1
Tschadisch 1
Tunesisch 4
Ägyptisch 1
Armenisch 3
Afghanistan 17 11
Vietnamesisch 5
Indisch 2
Irakisch 21
Iranisch 10
Jordanisch 1
Libanesisch 1 5
Bangladeschisch 1
Pakistanisch 10
Syrisch 6 9
Staatenlos 1
ungeklärt 7 7

Zwischensumme 232 156

 388

Frage 7:
Wie viele Flüchtlinge wurden abgeschoben, die im Landkreis Uckermark gelebt haben? (Ich bitte um eine genaue Auflistung für den Zeitraum von Januar 2016 bis zum 31.Oktober 2023)

Vom 01.01.2016 bis zum 31.10.2023 erfolgten mehrere Vorbereitungen zur Abschiebung. Im Ergebnis konnten 68 Ausländer abgeschoben oder im Rahmen des Dublin-Verfahrens überstellt werden. Seit dem 3. Quartal 2019 ist für diese Maßnahmen die Zentrale Ausländerbehörde des Landes Brandenburg zuständig.


Jahr ABH LK UM ABH SDT Zuständigkeit

2016 16 0 ABH

2017 21 0 ABH

2018 12 0 ABH

2019 10 0 ABH/ZABH

2020 0 0 ZABH

2021 6 0 ZABH
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Jahr ABH LK UM ABH SDT Zuständigkeit

2022 2 0 ZABH

2023 0 1 ZABH

 67 1

 68

Frage 8:
Plant der Landkreis Uckermark weitere Asylbewerberheime zu errichten?

Zur Erfüllung der gesetzlichen Aufnahmeverpflichtungen für den Landkreis Uckermark gemäß Landesaufnahmegesetz sind weitere Gemeinschaftsunterkünfte geplant.

Mit freundlichen Grüßen

In Vertretung


gez. Henryk Wichmann
2. Beigeordneter

